АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «__» _____ 2023 г.                                                                                      № ___

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа «Город

Калининград» от 22.01.2021 № 31

«Об утверждении муниципальной программы

«Осуществление мероприятий по

гражданской обороне и защите населения

и территории городского округа

«Город Калининград» от чрезвычайных

ситуаций»

          В соответствии с решением городского Совета депутатов Калининграда

от 14.12.2022 № 228 «О бюджете городского округа «Город Калининград» на

2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» и постановлением

администрации городского округа «Город Калининград» от 12.09.2013

№ 1392 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ» администрация городского округа

«Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

           1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению

администрации городского округа «Город Калининград» от 22.01.2021 № 31

«Об утверждении муниципальной программы «Осуществление мероприятий

по гражданской обороне и защите населения и территории городского округа

«Город Калининград» от чрезвычайных ситуаций»:

          1) «Паспорт муниципальной программы» изложить в новой редакции

(приложение № 1);

          2) приложение № 1 «Система основных мероприятий муниципальной

программы» изложить в новой редакции (приложение № 2);

          3) приложение № 2 «Финансовое обеспечение выполнения основных

мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции

(приложение № 3).

          2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

опубликование постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет,

направление копии постановления в Правительство Калининградской

области для внесения в регистр муниципальных нормативных правовых

актов Калининградской области.

Глава администрации                                                                           Е.И. Дятлова

Приложение

к постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___»____________2023 г.  №____

Муниципальная программа

«Осуществление мероприятий по гражданской обороне и защите населения

 и территории городского округа «Город Калининград»

от чрезвычайных ситуаций»

Срок реализации 2021-2025 годы

Паспорт

муниципальной программы

Наименование

программы

Осуществление мероприятий по гражданской обороне и

защите населения и территории городского округа «Город

Калининград» от чрезвычайных ситуаций (далее –

Программа)

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация городского округа «Город Калининград»

Сроки

реализации

программы

2021 – 2025 гг.

Перечень

подпрограмм

(ведомственных

целевых

программ)

Подпрограммы (ведомственные целевые программы) не

предусмотрены

Соисполнители

муниципальной

программы

Комитет городского хозяйства и строительства,

Комитет по образованию,

Комитет по социальной политике,

Комитет муниципального имущества и земельных

ресурсов

Цели

программы

Повышение безопасности населения и защищенности

важных объектов от угроз чрезвычайных ситуаций

природного, техногенного и биолого-социального

характера, снижение риска их возникновения,

поддержание в состоянии готовности сил и средств

гражданской обороны.

Задачи

программы

Предотвращение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

природного, техногенного и биолого-социального

характера.

Информационное обеспечение гражданской обороны и

защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного, техногенного и биолого-

социального характера

Объемы и

источники

финансирования

мероприятий

программы

Общий объем финансирования программы составляет

86 409,92 тыс. рублей, в том числе:
Год Областной

бюджет,

тыс. руб.

Бюджет

городского

округа «Город

Калининград»,

тыс. руб.

Прочие

поступ-

ления,

тыс. руб.

Всего,

тыс.рублей

2021 0,00 14 243,30 0,00 14 243,30

2022 0,00 9 524,54 0,00 9 524,54

2023 0,00 47 802,73 0,00 47 802,50

2024 0,00 7 419,79 0,00 7 419,79

2025 0,00 7 419,79 0,00 7 419,79

Итого 0,00 86 410,15 0,00 86 409,92

Объем средств, выделяемых из бюджета городского округа

«Город Калининград», подлежит ежегодному уточнению

при утверждении городского бюджета на

соответствующий год

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

программы

(подпрограмм) и

целевых

показателей

Сохранение доли оборудования, находящегося в состоянии

постоянной готовности, на уровне 100%.

Сохранение степени готовности к осуществлению

мероприятий противопожарной безопасности на уровне

100%.

Сохранение степени информированности населения об

угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на уровне

100%

1. Цели и задачи программы

         Целями программы является повышение безопасности населения и

защищенности важных объектов от угроз чрезвычайных ситуаций

природного, техногенного и биолого-социального характера, снижение риска

их возникновения, поддержание в состоянии готовности сил и средств

гражданской обороны. Для достижения указанной цели необходимо решить

следующие задачи:

     - предотвращение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного,

техногенного и биолого-социального характера;

       - информационное обеспечение гражданской обороны и защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного,

техногенного и биолого-социального характера.

2. Правовое обоснование разработки программы

         Программа разработана в соответствии со ст. 16 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», ст. 47 Устава городского округа

«Город Калининград», утвержденного решением городского Совета

депутатов Калининграда от 12.07.2007 № 257, Федеральным законом от

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения  и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Калининградской

области от 19.12.1997 № 46 «О защите населения и территорий

Калининградского области от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» , постановлением администрации городского округа

«Город Калининград» от 08.05.2019 № 414 «Об организации мероприятий по

срочному захоронению трупов в военное время в городском округе «Город

Калининград», постановлением Правительства Российской Федерации от

21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», постановление администрации городского округа

«Город Калининград» от 07.10.2020 № 880 «О создании объектов

гражданской обороны для санитарной обработки населения и специальной

обработки техники в городском округе «Город Калининград».

 3. Описание состава и значений конечных результатов

 муниципальной программы, конечных результатов

 подпрограмм и целевых показателей реализации

 муниципальной программы, а также методика

  расчета целевых показателей

С использованием программно-целевого метода создаются условия для

устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения, нормальной

жизнедеятельности на территории городского округа «Город Калининград»

путем рационального планирования мероприятий по снижению рисков и

смягчению последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению их

финансовыми ресурсами, координации усилий и средств.

В результате реализации программы:

 будет обеспечено сохранение доли оборудования, находящегося в

состоянии постоянной готовности, на уровне 100%.

Данный показатель определяется соотношением количества

исправного оборудования к общему количеству оборудования системы   ГО

и ЧС, имеющегося в наличии;

 степень готовности к осуществлению мероприятий

противопожарной безопасности составит 100%.

Данный показатель определяется соотношением количества

исправного противопожарного оборудования к общему количеству

имеющегося в наличии оборудования, предназначенного для обеспечения

исполнения мер противопожарной безопасности;

 будет обеспечено сохранение степени информированности

населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на уровне 100%.

Данный показатель определяется постоянной готовностью системы

оповещения.

4. Перечень налоговых расходов на очередной финансовый год

 и плановый период

Мероприятиями Программы социальные, стимулирующие и

технические налоговые расходы не предусматриваются.

5. Информация о региональном проекте, достижению целей и

задач которого способствует реализация муниципальной программы,

наличии государственных программ, направленных на достижение схожих

целей и задач

При формировании программы учитывались цели и задачи основных

стратегических документов, принятых на федеральном и региональном

уровнях:

 государственной программы Российской Федерации «Защита

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 300;

 государственной программы Калининградской области

«Безопасность», утвержденной постановлением Правительства

Калининградской области от 31.12.2013 № 1024.

 6. Перечень подпрограмм муниципальной программы с обоснованием

выделения подпрограмм

Муниципальная программа не предполагает выделения подпрограмм.

 7. Краткое описание подпрограмм муниципальной программы

Муниципальная программа не предполагает выделения подпрограмм.

 8. Система основных мероприятий муниципальной программы

приведена в приложении № 1.

 9. Финансовое обеспечение выполнения основных мероприятий

муниципальной программы с распределением по источникам финансового

обеспечения и главным распорядителям бюджетных средств

приведено в приложении № 2.

 10. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя

муниципальной программы с соисполнителями

 муниципальной программы

Ответственный исполнитель - администрация городского округа

«Город Калининград»:

 осуществляет контроль реализации программы;

 выступает в качестве заказчика по соответствующим мероприятиям;

 направляет в адрес комитета городского развития и цифровизации

администрации городского округа «Город Калининград»:

 квартальный отчет о выполнении мероприятий программы, который

сопровождается пояснительной запиской, – в течение 15 календарных дней

по истечении отчетного квартала;

 годовой отчет о выполнении муниципальной программы и

достижении установленных показателей – ежегодно в срок до 1 марта.

К участию в реализации программы привлекаются соисполнители:

 комитет городского хозяйства и строительства администрации

городского округа «Город Калининград» (далее - КГХиС),

 комитет по образованию,

 комитет по социальной политике (далее – КпСП),

 комитет муниципального имущества и земельных ресурсов (далее-

КМИиЗР).

Соисполнители муниципальной программы:

 формируют технические задания;

 выступают в качестве заказчиков по соответствующим

мероприятиям;

 направляют в адрес ответственного исполнителя муниципальной

программы квартальный отчет и пояснительную записку о выполнении

мероприятий программы в течение 10 календарных дней по истечении

отчетного квартала, а также годовой отчет о выполнении муниципальной

программы и достижении установленных показателей – ежегодно в срок до

15 февраля.

Ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной

программы готовят необходимые пакеты документов для проведения

открытых аукционов на выполнение работ в соответствии с Федеральным

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд».

Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___»____2023 г. №_______

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Осуществление мероприятий по гражданской обороне и

защите населения и территории городского округа «Город Калининград»

от чрезвычайных ситуаций»

СИСТЕМА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

№

п/п

Наименование

задачи,

целевого

показателя,

основного

мероприятия

Наименование

показателя

основного

мероприятия
Е

д
и

н
и

ц
а

и
зм

ер
ен

и
я

Б
аз

о
в
о
е

зн
ач

ен
и

е

2022 2023 2024 2025
Целевое

значение

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь

/

со
и

сп
о

л
н

и
те

л
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Предотвращение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера

1.1.

Доля оборудования, находящегося в

состоянии постоянной готовности

% 100 100 100 100 100 100 х

1.2.

Степень готовности к

осуществлению мероприятий

противопожарной безопасности

% 100 100 100 100 100 100 х

01

Обеспечение

исполнения

требований в

области защиты

населения и

территорий от

чрезвычайных

ситуаций

количество

функционирующих

аварийно-

спасательных

служб

шт. 1 1 1 1 1 1

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
 г

о
р

о
д

ск
о

го

о
к
р

у
га

 «
Г

о
р
о

д
 К

ал
и

н
и

н
гр

ад
»

/к
о

м
и

те
т

п
о

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

/К
М

И
и

З
Р

/К
о

м
и

те
т

п
о

 с
о
ц

и
ал

ьн
о
й

 п
о

л
и

ти
к
е

02

Обеспечение

мер первичной

пожарной

безопасности

количество

объектов, на

которых

реализованы меры

пожарной

безопасности

ед. 10 3 3 2 2 3

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я

го
р
о
д

ск
о

го
 о

к
р
у

га

«
Г

о
р

о
д

К
ал

и
н

и
н

гр
ад

»

/К
Г

Х
и

С

количество

приобретенных

единиц транспорта

ед. 2 0 0 0 0 2

2
Информационное обеспечение гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного, техногенного и биолого-социального характера

2.1.

Уровень информированности

населения об угрозе возникновения

чрезвычайных ситуаций

% 100 100 100 100 100 100 х

03

Поддержание в

состоянии

постоянной

готовности к

использованию

систем

оповещения

населения об

опасности

количество систем,

находящихся в

постоянной

готовности

ед. 1 1 1 1 1 1

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
 г

о
р

о
д

ск
о

го

о
к
р

у
га

 «
Г

о
р
о

д

К
ал

и
н

и
н

гр
ад

»

Приложение № 3

к постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___»____2023 г. №________

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Осуществление мероприятий

по гражданской обороне и защите

населения и территории

городского округа «Город Калининград»

от чрезвычайных ситуаций»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

выполнения основных мероприятий муниципальной программы

Номер

основного

мероприятия

Наименование основного

мероприятия

Источники

финансирования

Объемы финансового обеспечения,

тыс. руб.

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6

Общий объем финансового обеспечения

выполнения основных мероприятий

программы

Всего

 47 802,50 7 419,79 7 419,79

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 47 802,50 7 419,79 7 419,79

ПП 0,00 0,00 0,00

01 Обеспечение исполнения

требований в области

защиты населения и

территорий от

чрезвычайных ситуаций

Всего 26 251,75 3 877,99 3 877,99

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 26 251,75 3 877,99 3 877,99

ПП 0,00 0,00 0,00

02 Обеспечение мер

первичной пожарной

безопасности
Всего 19 691,95 1 683,00 1 683,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 19 691,95 1 683,00 1 683,00

ПП 0,00 0,00 0,00

03

Поддержание в состоянии

постоянной готовности к

использованию систем

оповещения населения об

опасности

Всего 1 858,80 1 858,80 1 858,80

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 1 858,80 1 858,80 1 858,80

ПП 0,00 0,00 0,00

Ответственный исполнитель

муниципальной программы -

администрация городского округа «Город

Калининград»

Всего 11 836,79 4 836,79 4 836,79

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 11 836,79 4 836,79 4 836,79

ПП 0,00 0,00 0,00

01 Обеспечение исполнения

требований в области

защиты населения и

территорий от

чрезвычайных ситуаций

Всего 2 977,99 2 977,99 2 977,99

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 2 977,99 2 977,99 2 977,99

ПП 0,00 0,00 0,00

02 Обеспечение мер

первичной пожарной

безопасности

Всего 7 000,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 7 000,00 0,00 0,00

ПП 0,00 0,00 0,00

03

Поддержание в состоянии

постоянной готовности к

использованию систем

оповещения населения об

опасности

Всего 1 858,80 1 858,80 1 858,80

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 1 858,80 1 858,80 1 858,80

ПП 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель муниципальной

программы - комитет муниципального

имущества и земельных ресурсов

Всего

 594,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ

 594,00 0,00 0,00

ПП

 0,00 0,00 0,00

01 Обеспечение исполнения

требований в области

защиты населения и

территорий от

чрезвычайных ситуаций

Всего 594,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 594,00 0,00 0,00

ПП 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель муниципальной

программы - комитет городского

хозяйства и строительства

Всего 12 691,95 1 683,00 1 683,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 12 691,95 1 683,00 1 683,00

ПП 0,00 0,00 0,00

02 Обеспечение мер

первичной пожарной

безопасности

Всего

 12 691,95 1 683,00 1 683,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 12 691,95 1 683,00 1 683,00

ПП 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель муниципальной

программы - комитет по образованию

Всего

 900,00 900,00 900,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 900,00 900,00 900,00

ПП 0,00 0,00 0,00

01 Обеспечение исполнения

требований в области

защиты населения и

территорий от

чрезвычайных ситуаций

Всего

 900,00 900,00 900,00

ОБ

МБ

900,00 900,00 900,00

ПП 0,00 0,00 0,00

Соисполнитель муниципальной

программы - комитет по социальной

политике

Всего

21 780,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 21 780,00 0,00 0,00

ПП 0,00 0,00 0,00

01 Обеспечение исполнения

требований в области

защиты населения и

территорий от

чрезвычайных ситуаций

Всего

21 780,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

МБ 21 780,00 0,00 0,00

ПП 0,00 0,00 0,00